- 1 -

2020年临淄区政务服务中心运行费用项目
绩效评价报告

摘 要

淄博市临淄区财政局：

为全面实施预算绩效管理，建立科学、合理的项目支出绩效

评价管理体系，提高财政资源配置效率和使用效益，我所接受贵

局委托，按照《财政部关于印发<项目支出绩效评价管理办法>

的通知》（财预﹝2020﹞10号）、临淄区人民政府办公室《关于

印发〈临淄区区级部门单位预算绩效管理办法〉和〈临淄区区对

下转移支付资金预算绩效管理办法〉的通知》（临政办字〔2020〕

33号）、临淄区财政局《关于印发<临淄区区级政策和项目预算

绩效目标管理办法>的通知》（临财〔2020〕166号）等文件精神，

依据设定的绩效目标，运用科学、合理的绩效评价指标、评价标

准和评价方法，对临淄区行政审批服务局负责实施的“2020年政

务服务中心运行费用项目”支出的经济性、效率性、效益性和公

平性进行客观、公正的测量、分析和评判。现将评价情况报告如

下：

本次绩效评价以项目年度工作目标、计划标准等为评价标

准，同时依据项目实际情况，绩效评价结果采取评分和评级相结

合的方式，总分设置为100分，等级划分为四档：90（含）-100

- 2 -

分为优、80（含）-90分为良、60（含）-80分为中、60分以下为

差。

绩效评价组人员通过数据采集、实地调研和现场访谈调查等

方式，对获得的数据与资料进行了深入分析，形成了2020年临淄

区政务服务中心运行费用项目最终评分结果如下表所示：

一级指标 权重 得分 得分率

A决策 11 10.5 95.45%

B过程 14 11.87 84.79%

C产出 35 33.5 95.71%

D效益 40 39.87 99.68%

合计 100 95.74 95.74%

综合评定，2020年临淄区政务服务中心运行费用项目总得分

为95.74分，评价结果为“优”，这表明该项资金的投入保障了临淄

区政务服务中心正常运行，为企业和群众营造智能、便利、温馨、

舒适的办事环境，提供规范、便利、高效的高品质政务服务，为

深化“一次办好”改革，深度优化营商环境，立足政务服务高效化、

便民化，扎实推进各项改革落地落实，促进全区政务服务满意度

显著提升，打造规范、便利、高效的政务服务临淄品牌。

但在绩效评价过程中也发现一些问题，主要表现在：

- 3 -

1.区政务服务中心未能严格执行绩效目标编制要求，编制绩

效目标时未充分考虑项目履行的部门职能，绩效目标不够清晰。

2.智能咨询设备等安装调试完毕后，未能按要求及时组织验

收。

结合绩效评价情况，提出以下建议：

1.建议业务主管部门在以后申报项目预算时，按照临淄区财

政局《关于印发<临淄区区级政策和项目预算绩效目标管理办法>

的通知》（临财〔2020〕166号）文件要求，规范编制绩效目标。

在明确项目长期目标和年度目标后，根据年度和长期既定目标计

划预期完成情况、实现的程度和达到的效果设定绩效指标。在确

定指标值时，充分考虑项目实际，设置能够合理准确衡量绩效目

标完成程度和尺度的指标值，并做到与绩效指标逐一对应。

2.设备安装调试完毕后，应专门成立履约验收小组，及时组

织验收，验收人员应与采购人员相分离。验收应严格按照招标文

件和采购合同进行，保证采购项目与招标文件和采购合同内容一

致。

	1.区政务服务中心未能严格执行绩效目标编制要求，编制绩效目标时未充分考虑项目履行的部门职能，绩效目标
	2.智能咨询设备等安装调试完毕后，未能按要求及时组织验收。
	1.建议业务主管部门在以后申报项目预算时，按照临淄区财政局《关于印发<临淄区区级政策和项目预算绩效目
	2.设备安装调试完毕后，应专门成立履约验收小组，及时组织验收，验收人员应与采购人员相分离。验收应严格